Ihesus die XXVI octobris.

Supradictus Carolus Spinula volens declarare dictam obligationem per eum dicendam ut supra, dicit et declarat quod rector ecclesie predicte possit in perpetuum accipere et habere proventus dicti loci, qui tamen teneatur et debeat qualibet ebdomada celebrare in dicta ecclesia missam unam pro anima illius vel illorum, de cuius vel quorum pecunia fuit emptus dictus locus; ita tamen quod non obstantibus predictis, dictus Carolus Spinula, domini Quilici, possit disponere de dicto loco et proventibus futuris prout et sicut voluerit, illum alienando et describi faciendo prout et sicut voluerit, et hoc usque ad annos decem proxime venturos, et non ultra. Testes Bartholomeus de Valarano et Baptista de Murtula.

Osservo che nell' atto dell' 11 novembre 1269 il sacerdote addetto alla chiesa di s. Giacomo è chiamato ministro, e in questo secondo lo si dice rettore. Sembra quindi assai probabile che fosse già stata divisa dalla parrocchia di s. Pier d'Arena, e dichiarata rettoria autonoma; o per lo meno lo fu allorché nel 1480 Luca Spinola, marchese di Lerma, la riedificò a sue spese, le cui insegne gentilizie perciò veggansi, dice il Giscardi, in varie parti della chiesa (1).

(1) Loc. cit. Anche nel *Ristretto* su menzionato è detto che Luca Spinola riedificò nel 1480 la chiesa stessa, fuor che il presbiterio e le cappelle, come pure la vicina di S. M. Incoronata, ov' anche giace sepolto.

È strano che avendo il pio e ricco signore pensato al materiale edificio della nuova chiesa, non l'abbia eziandio provvista di conveniente rendita per alimentarne il titolare. Fatto è che, continuando esso a non risiedere per insufficienza di mezzi, il capitolo delle Vigne avrebbe, alla sua volta, rinunziato alla famiglia Pallavicino il concessogli diritto di nomina, e questa accolse in detta congiuntura il pensiero di esibire la chiesa, colla canonica di Cornigliano, ai domenicani del convento di S. M. di Castello in Genova, poichè non trovava modo di fissarvi un sacerdote così generoso da lavorare e perirvi di stento.

Raccolti a capitolo i frati il 12 settembre 1513, considerato il preesistente aggravio delle due rurali case di s. Luca e di s. Vito d'Albaro, tempo innanzi aggiunte al cenobio, in vista ancora del diniego, da parte degli oblatori, di acquistare la villa attigua, per ampliare l'angusta abitazione, ne decisero il rifiuto, e stettero saldi sul medesimo lunga serie d'anni (1). Ignoro poi l'accaduto nel mezzo tempo fra il 1513 e il 1526, anno in cui Clemente VII, con sua bolla del 12 giugno, ordinava, senz'altro, l'annessione del luogo e della chiesa di Cornigliano al nostro convento. Eccone il tenore:

(N. 2)

(12 giugno 1526)

Clemens episcopus servus etc. ad perpetuam rei memoriam.
Divini cultus augmento etc. Dudum etc.

Cum itaque postmodum parochialis ecclesia s. Iacobi de Cornigliano, Ianuen. dioecesis, per liberam resignationem dilecti filii Bartholomei de Laurentinis, de Tribiano, nunc ipsius ecclesiae rectoris, de illa, quam tunc obtinebat, per dilectum filium, Lucianum Pala-

(1) Vedi nella *Storia cronologica* del Vol. seg. a pag. 286.

vicinum, clericum Ianuen., procuratorem suum, ad hoc ab eo specialiter constitutum, in manibus nostris sponte factam et per nos admissam, apud sedem eandem vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de illa praeter nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obstantibus supradictis; et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum, moderni prioris et fratrum domus B. M. de Castello, Ianuen., Ord. Praed. petitio continebat, fructus, redditus et proventus dictae ecclesiae adeo sint tenues et exiles, ut valorem annum duorum ducatorum auri de camera secundum communem extimationem non excedant, et ex illis rector pro tempore dictae ecclesiae se commode sustentare non possit, et si dicta ecclesia eidem domui perpetuo uniretur, annexeretur et incorporaretur, ex hoc profecto ipsius domus opportunitatibus consuleretur, ac ipsi prior et fratres curarent diligentius eidem ecclesiae in divinis deserviri, et illius parochianorum animarum curam exerceri, in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annum valorem, secundum extimationem praedictam, etiam beneficii, cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, quemlibet ex moderno priore et fratribus praedictis a quibusvis excommunicationis, suspensionis etc. sententiis etc. quibus quomodolibet innodatus existit etc., barum serie absolventes etc., necnon fructuum, reddituum et proventuum dictae domus verum annum valorem praesentibus pro espresso habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica tenore praesentium, ecclesiam praedictam, sive praemisso sive alio quovis modo, aut ex alterius cuiuscumque persona, sive per similem dicti Bartholomaei, vel cuiuscumque alterius resignationem de illa in romana curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem fel. record. Iohannis papae XXII, praedecessoris nostri, quae incipit: Execrabilis; vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati, vacet etc., cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem domui perpetuo unimus, anneximus et incor-

poramus, ita ut liceat eisdem priori et fratribus per se, vel alium, seu alios, corporalem ecclesiae, iurumque et pertinentiarum praedictorum possessionem propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, ipsiusque ecclesiae fructus, redditus et proventus in earundem domus et ecclesiae usus et utilitatem convertere, necnon per presbyterum idoneum saecularem, seu dicti, vel cuiusvis alterius ordinis regularem, ad eorum nutum ponendum et amovendum, eidem ecclesiae in divinis deserviri, ac illius parochianorum animarum curam exerceri facere, diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita. Non obstantibus etc. Quas quidem litteras etc.

Volumus autem quod ecclesia predicta debit is propterea non fraudetur obsequiis, et animarum cura in ea nullatenus negligatur, sed eius congrue supportentur onera consueta; et insuper, prout est, irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentatum forsan est hactenus, vel in posterum contigerit attentari. Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Ronae apud s. Petrum, anno incarnationis dominicae MDXXVI, pridie idus iunii, pont. nostri anno tertio.

P. DE MEDINA.

Risulta da questa bolla che la chiesa di Cornigliano nel 1526 fuor d'ogni dubbio già divenuta *ecclesia parochialis*, indipendente dall'arcipreturale di s. Pier d'Arena, sarebbe stata chiesta in amministrazione dal priore e padri di Castello, secondo le parole: *exhibita nobis nuper, pro parte moderni prioris et fratrum domus S. M. de Castello, petitio, continuebat* etc.

Ad ottenerla, l'attuale rettore Bartolomeo Lorenzini, di Trebbiano, ne faceva completa rinunzia alla curia romana, a mezzo del suo procuratore, e credo anche patrono, Luciano Pallavicino, chierico genovese. Motivo alla stessa il già noto della scarsa rendita, non bastante al mantenimento di un prete; mentre v'è detto che se ne van-

taggierebbe la comunità di Castello, e anche meglio i parrocchiani, colla più pronta assistenza alle loro anime. Ammetto di leggieri quest'ultima ragione, fondata sullo sperato numero di religiosi che v' avrebbero preso stanza; ma quanto al profitto a ricavarne dai frati, ben diverso presentossi il negozio. Tanto vero, che anche dopo la spedizione della bolla, i domenicani nicchiarono un anno e mezzo ad acconciarvisi.

Finalmente tornato vano ogni tentativo di ripulsa, il nuovo priore di Castello, p. Floriano da Brescia, successo al p. Marco Cattaneo, sotto il cui governo pare abbia avuto effetto la malaugurata annessione, colta l'opportunità della presenza del superiore maggiore, p. Domenico da Castagnedolo, vicario generale della Congregazione di Lombardia, adunò il consiglio conventuale per decidere il punto controverso, e dopo lungo dibattito di ragioni pro e contro, si deliberava d'accettare il luogo, non già di buon grado, ma solo per cansare ulteriori moleste contese e prevedibili scandali. *Conclusum fuit ab omnibus, quod, ad evitandum scandalum, quod posset oriri pro renunciatione dicti loci, deberet omnino retineri, et nullo modo renuntiari* (1). Parole gravi, le quali significano il posto essere già stato occupato (*retineri*), e che al temuto disordine avrebbe potuto dare appiglio un qualche passo men cauto fatto a Roma in precedenza da talun religioso, per avventura alto locato e non abbastanza illuminato intorno la pratica.

(1) Ivi a pag. 302.

II.

Ingrandimento della Chiesa, riconferita ai Domenicani.

Vediamo ora di che guisa pur troppo l'esito corrispose alle previsioni. È ben poco tuttavia ciò che possiamo dirne, perché dal 1513 in poi il libro dei consigli di Castello non ha più il minimo cenno della casa di Cornigliano, neppure per toccare delle vicende, ora prospere e più spesso avverse, cui andò soggetta; sicché il poco che m'è dato spillarne, me lo fornisce la scrittura a mano sopra cennata, e talun documento lo ricavo da una filza di carte appartenuta un tempo a quella casa, ed ora custodita nel nostro archivio.

Vien primo in ordine cronologico la voltura fatta in banco s. Giorgio del luogo lasciato da Francesco Brignole-Rapallo. In virtù del diploma di Clemente VII quel piccolo cespote di reddito, per mandato della autorità ecclesiastica locale, addi 14 giugno 1536 s'iscrisse a favore del convento di Castello, succeduto nei diritti alla rettoria soppressa, e compresi tutti in quel minuscolo provento.

(N. 3)

(14 giugno 1536)

Reperitur in cartulario P. N. locorum comperarum s. Georgii, anni de 1536, in illo, cartis 139, inter cetera ut infra:

Ecclesia s. Iacobi de Corniliano, Libre centum, sive L. C.

Ihesus 1536 die 14 iunii.

Respondeatur de pagis et proventibus dicti loci annorum quorumcumque preteritorum, si qui sunt, ac presentis et venturorum de cetero, de anno in annum, tempore excusationum, ven. d. priori, fratribus et conventui monasterii S. M. de Castello, Ianuen., Ord. Pred. observantie, sive eorum et dicti monasterii legitimo sindico et procuratori moderno et pro tempore existenti.

Et hec acta sunt in observatione mandati rev. d. vicarii archiepiscopalis Ianue, manu Bernardi Ususmaris Granelli notarii anno presenti, die 26 maii, facti, ad instantiam infrascripti d. fr. Sebastiani Rebrochi, infrascripto nomine, attenta perpetua unione, annexione et incorporatione dudum apostolica auctoritate facta de dicta parrocchiali ecclesia s. Iacobi Corneliani, Ianuen. dioc. cum omnibus et singulis illius iuribus et pertinentiis, prefato monasterio et conventui S. M. de Castello, tamquam tunc vacante per liberam resignationem de eadem ecclesia cum dictis eius iuribus et pertinentiis, in manibus ss. d. n. pape seu eius rev.mi d. d. cancellarii, facta per dictum d. presbiterum Bartholomeum seu per legitimum procuratorem suum, et prout constat per litteras apostolicas, de quibus in mandato suprascripto continetur, et ex nunc de fructibus eiusdem loci annorum preteritorum si qui sunt, ac presentis et venturorum, de anno in annum, tempore excusationum, donec aliud habuerimus in mandatis, respondeatur et responderi debeat d. fr. Sebastiano Rebrocho sindico etc. dd. prioris et fratrum dicti monasterii etc.